

GŁOS NADNIEMENSKI

Redakcja i Administracja:
Grodno, Aleja 3-go Maja 6, tel. 686.

Prenumerata: miesięcznie 2 zł. 75 gr., kwartalnie 7 zł. 50 gr., półrocznie 15 zł. Zamiejscowa - o 10% drożej.

Ceny ogłoszeń: drobne - 10 gr. za wyraz; zwykłe - 15 gr. za wiersz mm. Układ ogłoszeń - 10 - szpaltowy.

Rok II - Nr 41

Grodno, dnia 17 lutego 1939 r.

Cena 10 gr.

Zaplecami

Ozon w nowej fazie — Apele o reformę wyborczą

**DYMISJA PREMIERA IMRE-
DY'EGO** budzi szereg refleksyj. Przedewszystkiem widac z niej, jak silne wpływy nawet „ideologiczne” posiada na Węgrzech Trzecia Rzesza. Kryteria rasowe przyjęte przez ideologów hitleryzmu, zaczynają wprowadzać na Węgrzech. I to, jak twierdzą złośliwi, z zapalem neofitów, bo przecie w Niemczech tak surowo kryterjów tych się nie stosuje. Przecie gdyby owa prababka premiera była ochrzczona zaraz po urodzeniu, a nie w 7-mym roku życia, wszystko byłoby w porządku. Nie darowano premierowi tych 7 lat — prababki...

Okazuje się też, jak obsecieczna bronią jest rasizm. Przecie Imredy był jego propagatorem. Powinno to dac do myślenia wielu naszym propagatorom rasizmu, którego przeciwnicy z hrabią Bethlenem i posłem Eckhardtem na czele, doprowadzili na Węgrzech do przesilenia, sprowadzając do absurdu popierane przez hitleryzm tendencje. Nie umiał się tendencjom tym przeciwstawiać Imredy i sam padł ich ofiarą.

Wesoła gromą całego incydentu jest fakt, że Węgrzy nie są aryjczykami, lecz ugro-finami. Dla samych przyjaciół Niemców są rasą niższą. Czy i Węgrzy odwdzięczą się swym nauczycielom i uważać będą nordyckich Niemców za rasę niższą? Przypomina się taki incydent w parlamencie węgierskim: kiedy jakiś zapaleniec grzmiał przeciw niaryjczykom, jeden z arystokratycznych posłów przerwał mu: ehyba pan jest aryjczykiem, bo ja nie. (w.)

**AMERYKANSKA IZBA REPRE-
ZENTANTÓW** obrzymała większością głosów przyjęła rządowy projekt budowy w najkrótszym czasie trzech tysięcy samolotów dla lotnictwa amerykańskiego. Jednocześnie ambasada francuska w Waszyngtonie ogłosiła, iż wojskowa misja francuska w Stanach Zjednoczonych zakupiła dla Francji 600 samolotów wojskowych. W tym samym dniu ogłoszono w Londynie gigantyczny program zbrojeniowy rządu.

Zbieżność tych wszystkich wiadomości nie jest oczywiście przypadkowa. Jest to charakterystyczny akompaniament do polityki niemieckiej, znamienne i wymowny dowód, iż okres bezwzględnych ustępstw na wszelkie żądania Niemiec skończył się bezpowrotnie i że front wielkich demokracji zachodnich tężeje i krzepnie wewnętrznie coraz wyraźniej.

Te solidarność podkreślają zresztą i uwypuklają znamienne oświadczenia polityków państw demokratycznych. Deputowany demokratyczny Stephen Pace w waszyngtońskiej Izbie Reprezentantów powiedział podczas dyskusji nad projektem rządowym, iż w razie gdyby państwa totalne zaatakowały Anglię i Francję, pierwszą linią obrony Ameryki tworzyłyby Anglia i Francja. Deputowany Pace stwierdził przytem wyraźnie, iż prezydent Roosevelt nie użył owego słynnego wyrażenia o granicy amerykańskiej nad Renem — ale że zasadniczo takie postawienie sprawy odpowiadałoby ogólnemu nastrojowi społeczeństwa amerykańskiego. Za temi oświadczeniami idą czyny w postaci gigantycznych zbrojeń, sprzedaży sprzętu wojennego Francji i t. d. Kto umie i chce czytać w tej otwartej księdze wydarzeń — wyczytać w niej dzisiaj mógłby niejedną złą wyrazną i jednoznaczną wiadomość.

Przepędzone upiory
Pierwszy wkład Ozonu
w rozwój gospodarczy
(Pierwszy artykuł wstępny na str. 2-4)

P. premier i minister Spraw Wewnętrznych, gen. Sławoj-Składkowski, miał wczoraj w Sejmie piękny dzień sukcesu osobistego.

Popularność p. premiera w kraju jest tak wielka, iż ze wszystkich niemal ław poselskich, niezależnych i ozonowych, padły w dyskusji nad budżetem M. S. W. słowa uznania dla jego działalności. Wieleletni patrol gen. Sławoj-Składkowskiego, jako szefa rządu i ministra resortu tak ważnego, jak Sprawy Wewnętrzne, zjednał mu dużo sympatji w szerokich kołach ludności.

Sympatją kół politycznych dla premiera Składkowskiego jest tem większa, że koła te dobrze wiedzą, w jak ciężkich warunkach, w jakiej atmosferze polity-

cznej odbywa on swój patrol państwowy; na którego bliski koniec bynajmniej się zresztą nie zanoszą. Trwający już trzeci rok patrol p. premiera przeciągnie się, jak się zdaje, do pełnych lat czterech, prawdopodobnie aż do czerwca 1940, a więc poza konstytucyjny termin wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zawsze naturalnie przyjemniejsze jest uznanie od człowieka niezależnego albo przeciwnika politycznego, aniżeli od działacza, jeśli się tak wyrazić wolno, „własnego chowu”. To też w pierwszym rzędzie należy zwrócić uwagę na to, że uznanie dla premiera i ministra Składkowskiego wyraził z trybuny sejmowej niezależny poseł Juliusz Dudziński,

który w poprzednim Sejmie opuścił szeregi Ozonu i w listopadowych wyborach przebił się do nowej Izby w okręgu Bydgoszcz. B. legionista i oficer szwoleżów skarżył się na to, że „coraz bardziej stajemy się państwem policyjnym”, ale równocześnie wyraził gen. Składkowskiemu, jako ministrowi Spraw Wewnętrznych, uznanie za to, że „bezpieczeństwo publiczne i porządek publiczny zostały przez niego przy pomocy policji przywrócone i utrzymane”.

„Przy pomocy policji?” — zapyta i zdziwi się niejeden Czytelnik.

Zdziwienie nieustanne. Jakież bowiem innymi instrumentami operować może minister

Spraw Wewnętrznych w kraju, w którym wszystko jest płynne i przejściowe, w którym rzeczywiste siły społeczne znajdują się po drugiej stronie barjery. Narzędziem władzy stać się musi w sytuacji takiej policja; co wystarczyć może na krótką metę, ale na zawieszę musi nieuchronnie na dłuższej fali.

Wyraży „głębokiego uznania” za niezmordowaną i mozolną pracę p. premiera Składkowskiego „na trudnym posterunku służby państwowej” złożył też w Izbie szef sztabu Ozonu, wicemarszałek płk. Zygmunt Wenda. Mówca dodał, że „wyraży tego uznania nie są odosobnione”, gdyż i całe społeczeństwo darzy p. premiera wodami szczerzej sympatji.

Kiedy płk. Wenda wypowiedział te słowa z trybuny sejmowej, p. premier Składkowski podniósł się z ławy ministerjalnej i widocznie poruszony dziękował rękami i kłaniał się Izbie. Sala trzęsła się od hucznych oklasków.

Politycznie rzecz biorąc, należałoby przyjąć, że Ozon po różnych wyskokach pierwszych tygodni powybiorczych i „zwycięskim oszołomieniu” nareszcie zrozumiał, kto naprawdę był zwycięzcą w wyborach listopadowych. Hołd ozonowego szefa sztabu był też niewątpliwie przejawem rozeznania prawdy i aktem wdzięczności dla premiera Składkowskiego, jako rzeczywistego zwycięzcy w wyborach sejmowych.

(Dalszy ciąg na str. 2-4)

Mundury i fioletkowe peleryny Ceremonje watykańskie

CITTA DEL VATICANO, 16.2. Dziś o godz. 11 rano korpus dyplomatyczny, akredytowany przy Stolicy Apostolskiej z dziekanem ambasadorem Rzeszy Niemieckiej przy Watykanie von Bergenem na czele wkroczył do sali konsystorza. Dyplomaci mieli na sobie mundury dyplomatyczne i orde-ry. W głębi sali przy oddzielnym stole zasiadł dziekan Świętego Kolegium kardynał Granito Pignatelli di Belmonte w otoczeniu ceremoniarzy i sekretarza Świętego Kolegium księdza Santoro.

Po obu bokach długiej sali zajęli miejsca wszyscy kardyna-

wie wedle starszeństwa. Kardynałowie mieli na sobie fioletkowe peleryny, mozetti i birety kardynalskie.

W języku włoskim dziekan korpusu dyplomatycznego ambasador von Bergen, w mowie swej wyrażając kondolencje Świętemu Kolegium, podkreślił, że składa hołd temu, który, pozostając w chwilach najbardziej krytycznych w Warszawie, jako dziekan korpusu dyplomatycznego, dał świątliwy przykład wysokiego poczucia obowiązku, nie bacząc iż życie swoje wystawił na niebezpieczeństwo. Mówca stwierdził również,

że Papież był wierny zasadzie „Pax Christi in regno Christi”. W zakończeniu von Bergen złożył życzenia, a zarazem kondolencje Świętemu Kolegium, jako ciała suwerennemu, które obierze przyszłego Papieża.

W odpowiedzi dziekanowi korpusu dyplomatycznego przemówił kardynał-dziekan Świętego Kolegium Granito Pignatelli di Belmonte, mówiąc, że mogli przekonać się o zaletach umysłu Piusa XI ci, którzy stykali się z Nim podczas Jego misji w Polsce, jak i później w czasie pontyfikatu Piusa XI.

Gdyby Niemiec został Papieżem Rozmowa z księdzem Jezuitą w 1938 r.

Zgon Ojca Świętego Piusa XI, „polskiego Papieża”, jak Go nazywano, autora i dawcy wiekopomych encyklik, — wystarczy wymienić: o pokoju świata (23.XII.22 r.), o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży (31.XII.29 r.), o małżeństwie (31.XII.30 r.), o odnowieniu ustroju społecznego (15.V.31 r.), a wreszcie o położeniu Kościoła i nowem poganiświe w Rzeszy Niemieckiej (14.III.37 r.) — okrył cały świat szczerym smutkiem i głęboką żalobą. Zgasała gorąca pochodnia prawdziwej, niezłomnej i gorącej wiary, nie płonie już ona, pełna ojcowskiej miłości, ogarniającej całą ludzkość, bez różnicy rasy, narodowości czy wyznania. Spowite kirem flagi powiewają w katolickich krajach, w kościołach całego świata, odprawiane są nabożeństwa żalobne, a prasa i radio podają szczegóły uroczystości pogrzebowych i wspo-

mnienia o zmarłym Ojcu Świętym, starając się jednocześnie odgadnąć, kto się stać może następcą Piusa XI, kto będzie miał największe szanse na zbliżającym się Conclave.

Wiemy, że wszelkie przepowiednie, dotyczące wyboru Papieża, najczęściej się nie sprawdzały, ale trudno jest jednak całkowicie negować, iż można to przewidzieć. Tak np. w wyborze zmarłego Ojca Świętego Piusa XI. znaczną rolę odegrała ta okoliczność, że był On, dzięki Swemu zachowaniu na stanowisku nuncjusza apostolskiego w Warszawie, współuczestnikiem zwycięstwa polskiego nad bolszewikami i zatrzymania czerwonej nawały, która w 1920 r., ruszyła ze Wschodu, by zniszczyć świat chrześcijański i zachodnią cywilizację. Wiedzieli o tem kardynałowie podczas Conclave w lutym 1922 r. po śmierci Benedyk-

ta XV i to mogło zdecydować o wyborze arcybiskupa Medjolanu — Achillesa Ratti.

Ostatnio prasa paryska doniosła, iż w niektórych kołach watykańskich mówi się o zerwaniu z 400-letnią tradycją włoską, która kazala obierać Papieża Włocha, i o wyborze na następcę Piusa XI kardynała, należącego do innego narodu, co byłoby, zdaniem wielu, najbardziej pożądanym w czasach dzisiejszych.

Wszystko to nasuwa mi pewne wspomnienia. Niespełna rok temu zetknąłem się zagranicą z Jezuitą cudzoziemcem.

Zawsze odnosiłem się do członków tego zakonu z prawdziwym szacunkiem i podziwem dla ich rozumu, gorącej wiary i głębokiego oddania się idei Kościoła Katolickiego. Zainteresowanie się moje Jezuitami pogłębiło się od czasu mego pobytu w Rzymie,

w lecie 1931 r., kiedy to w rozmowach ze znawcą stosunków świeckich i kościelnych Wicemiego Miasta, usłyszałem o wielkiej roli i znaczeniu Generała Jezuitów — ks. Włodzimierza hr. Ledóchowskiego, nazywanego „Il Papa Nero” (Czarnym Papieżem).

To też z prawdziwym zainteresowaniem słuchałem wypowiedzeń mego rozmówcy Jezuita na temat wielkich spraw i zagadnień, obchodzących cały świat. Rozmowa przeszła na temat podszerego wieku Ojca Świętego Piusa XI i Jego nadzarpniętego zdrowia, wywołanego nadhuzką pracą i troskami, związanymi z prześladowaniem wiary w Rosji, Meksyku, czerwonej Hiszpanji i w III Rzeszy. Niespodziewanie padło pytanie — co będzie, kiedy ten Wielki Papież po trudach Swego życia spocznie na wieki? (Dokończenie na str. 2-4)

Dlaczego jesteśmy na szarym końcu Złe odżywiony góral—to kiepski „narybek” narciarski

(Od specjalnego korespondenta) Zakopane, 15 lutego.

Dzisiaj, po zakończeniu części jazdy mistrzostw i uroczystym rozdaniu nagród, warto się zastanowić dlaczego Polska nietylko żadnej z tych nagród nie otrzymała, ale i w dalszych konkurencjach (biegi, skoki) niema prawie żadnych szans.

ne dzisiaj, gdy sport narciarski dotarł niemal wszędzie. Taki wyrostek góralski przez parę lat nosi narty za jakimś mistrzem, trochę pobiega, trochę poskacze i pewnego dnia, przy braku konkurencji ogłoszony zostaje „wzschodzącą gwiazdą”, gwiazdą, która dziwnie jakoś błędnie i znika, gdy przyjdzie się jej zmierzyć z kimkolwiek z zagranicy.

biędnych chłopskich rodzin, odżywiający się grulami i od święta... wódka. A propos wódki, to byliśmy świadkami, jak jeden z polskich zawodników biegnąc w czasie sztafety dostał nagłe... torsyj. Widocznie ktoś z entuzjastów zbyt gwałtownie fetował przyszłego, a niedoświadczonego mistrza.

Triumf Skandynawów w biegu na 18 klm. Śluzak Matuszyny najlepszy z pośród Polaków

W środę odbył się w Zakopanem bieg na 18 klm. otwarty i do kombinacji. Start i meta biegu znajdowały się na polanie na szczycie Gubalówki. Startowała rekordowa liczba ponad 120 zawodników, reprezentujących 11 państw.

uzyskał Andrzej Marusarz — 1:16:15 godz. 14 min., co zapewnia mu także godzi, dalej sklasyfikował się: Wauk: 1:16:33, Oriewicz: 1:16:54, Górski: 1:18:33, Stanisław Marusarz uzyskał słaby czas — 1:23:15.

1:07:54, 6) Niemi (Finlandja) 1:07:56, 7) Dahlquist (Szwecja) 8) Olkinuora (Finlandja), 9) Tinen (Finlandja), 10) Danielsson (Szwecja), 11) Pitkanen (Finlandja).

CHRISTI CRANZ MISTRZYNIĄ ŚWIATA W KOMBINACJI ALPEJSKIEJ

W środę odbył się w Zakopanem również slalom pań. Pierwsze miejsce zajęła Niemka Christi Cranz, uzyskując w pierwszym zjeździe czas 1:19,3, a w drugim 1:16,4.

Wykup przymusowy 58.000 hektarów Parcelacja gruntów prywatnych

Ogłoszono rozporządzenie Rady Ministrów o ustaleniu na rok 1939 wykazu imiennego nieruchomości, podlegających przymusowemu wykupowi.

Wódz, cywilizator i pojednawca Odczyt o marszałku Lyautey

Pod auspicjami „Alliance Française” wygłosił w Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego hrabia Felix de Vogüé odczyt p. t. „Marszałek Lyautey i jego dzieło”.

30-lecie śmierci Mieczysława Karłowicza

8 lutego minęło lat 30 od dnia, w którym zginął, zasypany przez lawinę śnieżną, Mieczysław Karłowicz. Tragiczna ta i tak bardzo przedwczesna śmierć 32-letniego twórcy była ciężką stratą dla muzyki polskiej, bo właśnie Karłowicz był głową niejako ruchu, któremu dano miano „Młodej Polski w muzyce”, a który to ruch pchnął całą muzykę polską na nowe tory.

nych zadatkach indywidualności Karłowicza pierwiastki, które sprawiły, że wpływy te zewnętrzne nie zdołały zatrzeć oryginalnego piętna jego twórczości. Bardzo bogata wiedza muzyczna, wrodzone poczucie śpiewności, jako podstawowe czynniki w muzyce, zamilowanie do pełnych akordowych harmonii, a wreszcie doskonale wyczuwanie brzmienia orkiestry stanowią właśnie owe pierwiastki, charakteryzujące całą niemal twórczość Karłowicza.

Bojkot lordów Wydarzenie w Hotelu w Sofii

Przed sądem w Sofii toczył się niedawno proces, który wywołał wiele wesołości w bułgarskiej opinii publicznej. Przed jednym z najwytworniejszych hoteli sofijskich zatrzymało się pewnego dnia luksusowe auto, z którego wysiadł pan w szarym cylindrze i długim do kostek sięgającym płaszczu w kratę.

Portjer był wyraźnie zaniepokojony. Po chwili przyszedł zbudzony przez portjera właściciel hotelu. Udał się do pokoju gościa... Panie, to skandal... W nocy ktoś zakradł się do mego pokoju... zabral mi spodnie... miałem tam portfel z 70 funtami... co ja teraz zrobię, za pół godziny odjeżdża mój express do Aten... dziś jeszcze oczekuje mnie grecki minister spraw zagranicznych...

REMIS STOLECZNYCH PIĘŚCIARZY

W środę rozegrany został w stolicy międzynarodowy mecz bokseraki Warszawa — Budapeszt. Spotkanie to zakończyło się wynikiem remisowym 8:8, przyczem drużyna stołeczna prowadziła 8:2.

Wódz, cywilizator i pojednawca Odczyt o marszałku Lyautey... kowej, Indochinach, Madagaskarze. Hr. de Vogüé, który przez osiem lat był bliskim współpracownikiem marsz. Lyautey'a w Maroku, ma być postacią człowieka czynu, dla którego działanie było naturalnym żywiołem, organizatora, który pracę organizacyjną opierał na dyscyplinie sprawiedliwości i kłucie pracy.

Cudze chwalicie, swego nie znacie...

Wybredna ANGLIA, praktyczne NIEMCY, wymagająca AMERYKA — są stałymi odbiorcami

Spółdzielczej Przetwórnicy Mięsnej w Wołkowysku - Oddział: GRODNO - ul. Dominikańska 29

ECHA i ODGŁOSY

Co to ma znaczyć?

Jedno z kin miejscowych wystąpiło do zarządu miejskiego o zezwolenie ustawienia w niektórych punktach Grodna paru szklanych słupów reklamowych, zbliżonych swym wyglądem do słupów tramwajowych w stolicy. Kino to brało na siebie obowiązek wykonania słupów własnym kosztem oraz obfitego elektrycznego oświetlenia ich.

Zarząd miejski długo trzymał szkieci i projekty, aż w końcu ustawienia reklam odmówił.

Przyczyna?

Szpecenie miasta!

Wiemy o tym w Grodnie, że nie wszystkie nasze kina mogą się zdobyć na taki wydatek reklamy. Nie mogą się na to zdobyć zwłaszcza kina polskie. Gdyby więc zarząd miejski postawił sprawę w płaszczynie: „Albo wszystkie kina reklamują się w szklanych słupach — albo żadne!” — łatwo byłoby takie stanowisko zrozumieć. Ale motywy szpecenia miasta?.. Czy estetyczniej wyglądają afisze na parkanach (jakie doniedawna wszędzie wisiały), niż oświetlone słupy reklamowe?

Wydaje się to wątpliwe. Nawet w granicach osławionej „pięćdziesięciu - piętrowej kultury”...

Cisza przedwyborcza

Zagadnienia wyborcze przestały być jakos w Grodnie tematem frapującym. Straciły na ostrości. Czynniki „konsolidujące” — po pierwszej wyprawie z różdżką oliwną do grup politycznych — dostrzegły przed sobą dużo przeszkód do pokonania. Jakos trudno skonsolidować pp. Horbaczewskiego z Walickim i Kuźniaka z Hlebowiczem.

A tymczasem wybory się zbliżają i stawiają działaczy politycznych wobec konieczności powzięcia decyzji. Albo razem — i z sukcesem, albo w rozsypkę — i z pewnością na zmniejszenie możliwości.

Nie jest rzeczą dobrą, gdy wyraz „konsolidacja” wydobywany jest ze słownika wyłącznie na okres wyborów. Wojnę, trwającą lata, trudno z miejsca zakończyć „przymierzem. Bo przymierze — zdrowe i ze zrozumieniem jego konieczności zawierane (ohociażby tylko — ad hoc) — musi się opierać na wzajemnym szacunku. Gdy się nim cztery lata nie darzono, nie łatwo w piątym o pakty i sojusze.

Spóźnione łyzy Wł. Poskrobki

Mord w Starosielcach przed Sądem

Proces Poskrobków w białostockim Sądzie Okręgowym toczy się dalej wśród wielkiego napięcia.

Władysław Poskrobko nie ze swych zeznań (przytoczonych wczoraj) nie zmienił. Oświadczył tylko, że bardzo swego czynu żałuje. Na pytanie Sądu, czy nie wzbudzały w nim litości niewinnie mordowane kobiety, P. rzekł: — Nie wiem dlaczego to zrobiłem. Coś mnie podkusiło...

Z zeznań komisarza policji, który badał zbrodniarza po aresztowaniu, wynika, że wtedy P. powiedział:

— Zawiniłem! Dziewczynki...

Dramatyczna scena miała miejsce w Sądzie w chwili składania zeznań przez Antoniego Piekutowskiego — męża, ojca i zięcia zamordowanych. Opowiadając o tym, w jakich okolicznościach — podczas pobytu w szpitalu (gdzie pozostawał na kuracji) — dowiedział się o tragedii najbliższych oraz o pierwszym przekroczeniu w domu progu zbrozonego krwią, Piekutowski załamał się i zapłakał.

O Poskrobkach wyrażał się ten nieszczęśliwy człowiek raczej dodatnio.

— Uważałem ich zawsze za dobrych i miłych chłopców —

Życie leci, czas ucieka, Co poradzę ci człowieku? Do Marejnego idź, nie zwlekaj Kup tam los i nie czekaj.

NAJTROSKLIVSZA opieką społeczeństwa winien być olczany Złobek Pol. T-wa Dobr.

„ROYAL” — KAW. RESTAURACJA
ul. Horodniczańska, tel. 380

Sensacyjny program!
Tańczący koń
i inne atrakcje

ART. TADLEWSKI ze znakomitym zespołem muzycznym koncertuje w czasie obiadów od godz. 14.30 do 16-ej.
DANCING wieczor. od g. 21-ej.

W niedzielę i święta FIVE O'CLOCKI o godz. 17-ej.
Wykwintna kuchnia! — — — Fachowa obsługa!

Międzyzwiązkowy Komitet Walki z Komunizmem w Grodnie — Konto K. K. O. 223, P. K. O. 80.965

Nie marnujcie okazji odmiany waszego życia na lepsze

Ratunek Wasz to szczęśliwy los nabyty w kolekturze

O. Marejna

GRODNO ul. Dominikańska 13 tel 207 i 308
Konto P. K. O. 80.679.

Obdarowaliśmy już wielu ludzi wielkimi wygranymi
Ciągnięcie I-ej klasy rozpoczyna się już 23-go b. m.

PIECZYWO
wyroby cukiernicze
w Cukierni Ziemiańskiej
Orzeszkowej 5, telefon 160

Żądajcie wyrobów
„Niemen”
Kresowej Fabryki Rowerów i Motocykli

Piękne wyroby skórzane, wykwintne upominki — poleca

NIEMEŃSKA FABRYKA WYROBÓW ARTYSTYCZNYCH
Grodno, ul. Piłsudskiego 7 lub Dominikańska 22

Składy żelaza, materiałów budowlanych, wodociągowych, technicznych —
N. Frejdowicz Brygidzka 28, tel. 263 i 264.
Filia: Pl. Batorego 8, tel. 650.

WYENY NISKIE DOGODNE WARUNKI

Motocykle Rowery **G. Linnik**
Grodno, Dominikańska 1, tel. 186

Najprzedniejsze materiały fabryk Bielskich i Łódzkich w najstarszej w Grodnie firmie (egzyst. od roku 1880)
H. Kossowski i Syn
Grodno, Dominikańska 1, tel. 307

Syndykat Rolniczy Grodzieski
Grodno, ul. Orzeszkowej Nr. 20. Tel. 14

Maszyny, narzędzia rolnicze, nasiona i chemikalia do walki ze szkodnikami sadów.

Jedyna biblioteka nowości beletrystycznych i naukowych
Czynna od 7-ej do 19-ej

E. Iberski Grodno, Dominikańska 29 tel.91

Kolejny odczyt na Wystawie Higienicznej

Dziś, o godz. 7-ej wiecz. w sali kina dźwiękowego Wystawy Higienicznej (Mostowa 3), p. dr. Stefan Tarasiewicz wygłosi odczyt „Co to są choroby społeczne, ich rozwój i nasilenie w Polsce”.

Akademia morską

Dziś, w piątek, 17 b. m. młodzież grodzieskich szkolnych kół Ligii Morskiej i Kolonijnej urządzi w Teatrze Miejskim akademię morską z okazji 19-jej rocznicy odzyskania dostępu do morza. Początek o godz. 18-ej.

Czyt. „Głos Nadniemeński”!

Dźwięk. kino **MALENKIE-LUX** Horodniczańska 10
Początek seansów: 6, 8, 10, w niedziel. i święta od 4-ej

Najdowcipniejsza, najromantyczniejsza komedia operetkowa

Czarnocy majowej
Śliczne sceny rewiiowo-taneczne z udziałem Mariki Rökk, Victora Staala, Oskara Sima.
Nad program: Aktualności.

Kino dźwiękowe Dominikańska 25 **„APOLLO”** Wstęp od 40 gr.
Pocz. seansów: 6,15, 8,15, 10,15.

Dwie godziny niezapomnianych emocji z słynną trójką gwiazd: CLARKIEM GABLE, MYRNA LOY i SPENCEREM TRACY w potężnym filmie lotniczym p. t.

BRAWURA
O „Brawurze” z zachwytem mówi cały świat.
Nad program: Aktualności i dodatki

Kino Dźwiękowe Orlicz-Dreszera 4 **„PAN”** Wstęp od 25 gr.
Pocz. seansów 6, 15 8, 15 10, 15 w niedzielę od 4-ej

Wyjątkowy, niezwykle sensacyjny film polski reżyserii JOZEFA LEJTESA p. t.

SYGNAŁY
Obsada: Żelichowska, Pichelski, Cwiklińska, Junosza-Stępowski i inni
Obraz miłości i zmagania mocnych ludzi!
Nad program: Aktualności i dodatki.

Kino dźw. „HELIOS” Ceny od 25 gr.
Początek filmu: 6, 8,30, 11. Początek rewii: 7,30, 10

Na ekranie:
Wspaniały film wg powieści SINCLAIRA LEWISA p. t.

Sam Dodsworth
Obsada: Walter Huston, Mary Astor, Paul Lukas.
Akcja toczy się w najpiękniejszych częściach świata.

Na scenie:
Rewia. Jaksztasa w nowym, wesołym rewiomontażu

Historia miłości
Na czele zespołu: uroczą Ina Nowiczówna i Henryk Denis

Kino dźwiękowe Orzeszkowej 15 **„UCIECHA”** Wstęp 25 gr.
Początek seansów o godz. 6-ej w., w dni świąt. o 12-ej

Dziś wielki podwójny program:

1) „Śpiwający cowboy” BOB BAKER w filmie p. t.
Pod maską złooczyńcy

2) Wspaniała komedia polska p. t.

KSIAŻATKO
Role gł. Lubieńska, Bodó, Niemirzanka, Fertner, Sielański, Marr, Orwid i inn.

Nad program: Aktualności i przepiękny dodatek